
CITTÁ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

-Stazione Unica Appaltante Metropolitana-

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-è stata indetta una procedura di gara telematica aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per conto del 

COMUNE DI LAMEZIA TERME -  Appalto per l'affidamento del servizio di gestione dei servizi di accoglienza ed integrazione (Sai) 

per titolari di protezione internazionale categoria Ordinari PROG-365-PR-2 triennio 2023/2025 (D.M. 18 novembre 2019). CIG: 

B0772EC5EC- CUP: C89G22000820001- CPV: 79992000-4 Servizi di accoglienza”, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 comma 2 D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 18/03/2024 alle ore 12:00 è 

pervenuta n. 1 offerta;

- il seggio amministrativo di gara nominato con provvedimento prot. n. 25561 del 18/03/2024 ha ultimato la 

preliminare verifica della documentazione amministrativa dei concorrenti finalizzata all’ammissione degli stessi alle 

successive fasi di valutazione delle offerte tecniche ed economiche;

- occorre nominare la Commissione giudicatrice cui è affidata la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

presentate dai concorrenti ammessi;

Visto l’articolo 93 del D.lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, che prevede le modalità di nomina della Commissione 

giudicatrice; 

Visto il Regolamento delle Commissioni giudicatrici, approvato con delibera sindacale n. 111/2023, con il quale l’ente 

ha inteso disciplinare la costituzione e il funzionamento delle Commissioni giudicatrici ai quali compete l’ammissione e 

la valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

Visto l’art. 4 del Regolamento sopra citato, che stabilisce i requisiti per la nomina a componente delle Commissioni 

giudicatrici per i dipendenti della Città Metropolitana di Reggio Calabria e per i dipendenti delle amministrazioni 

beneficiarie dell’intervento; 

Rilevato che il Comune di Lamezia Terme, non ha indicato proprio personale esperto in materia, al fine di svolgere, in 

qualità di componente della Commissione Giudicatrice, l’attività di valutazione dell’offerta tecnica ammessa, giusta 

nota prot. n. 27069 del 21/03/2024, agli atti d’ufficio;

Dato atto che: 

- per la nomina dei componenti della costituenda Commissione Giudicatrice si è scelto di attingere dall’elenco dei 

professionisti approvato con determina S.U.A.M. n. 1736/2022, ai sensi dell’art. 6 comma 1 del D.S. n. 67/2021;

- dalla consultazione del su citato elenco è emersa la presenza di 4 esperti nella materia oggetto dell’appalto, nelle 

persone di: dott.ssa Sonia Bruzzese, del dott. Andrea Canale e del dott. Saverio Nicola Latella e dott.ssa Arcidiaco 

Valentina

Preso atto: 

- che la dott.ssa Valentina Arcidiaco informava per altra procedura di gara circa la sua attuale impossibilità a 

ricoprire l’incarico, giusta nota prot. n. 26292 del 20/03/2024;

- della richiesta di accettazione incarico inoltrata dalla Struttura ai professionisti individuati e dei riscontri pervenuti 

nei termini assegnati;

- della disponibilità della dott.ssa Sonia Bruzzese, del dott. Andrea Canale e del dott. Saverio Nicola Latella; 

- della verifica dell’iscrizione al proprio Albo Professionale dal quale risulta che il dott. Andrea Canale ha la maggiore 

����������	
	����
����������	��������������	����
���
	�
������������������������������� �!�"�	
������������#

	������$�%��&��	��������&�
�����'���������"���(�� �������

�������������'��'��

)	!*&�
�	�!	
���+��	��
�	����
�����
 	�&���!	��� ��&��	��������&�
��������
�������,������������-�	��!������,#&&�
�����"�	
��)�������.�
�������������*���
�������������������	��	�!��"�	
�����������



 

 

anzianità di iscrizione; 

Visti i riscontri pervenuti nei termini assegnati dai succitati professionisti esperti;  

Viste le autorizzazioni a svolgere l’incarico da parte dell’Amministrazione di appartenenza in favore della dott.ssa 

Sonia Bruzzese 31126 del 05/04/2024, del dott. Andrea Canale prot. n. 31944 del 08/04/2024 e del dott. Saverio 

Nicola Latella prot. n. 32768 del 10/04/2024 e acquisita pertanto la disponibilità;  

Visto l’impegno di spesa, assunto con determina dirigenziale SUAM progr. serv. 104 del 10/04/2024, per il 

pagamento delle spettanze ai commissari esterni;  

Ritenuto, quindi, di nominare la Commissione giudicatrice per la gara in premessa specificata, nella composizione che 

segue: dott. Andrea Canale – Presidente – in quanto soggetto con maggiore anzianità di servizio, dott.ssa Sonia 

Bruzzese e dott. Saverio Nicola Latella, dando atto che l’esperienza dagli stessi maturata è comprovata dai relativi 

curricula custoditi agli atti d’ufficio;  

Ritenuto, altresì, di affidare le funzioni di assistenza alla Commissione giudicatrice e al Seggio di gara, compresa la 

verbalizzazione delle sedute, all’istruttore amministrativo Maria Guarnaccia; 

Atteso che le operazioni di gara in seduta pubblica si svolgeranno in modalità virtuale anche in modalità a distanza;  

Precisato che la seduta pubblica virtuale consente a tutti gli oo.ee. partecipanti di visualizzare una serie di 

informazioni sull’andamento dell’apertura delle buste amministrative, tecniche ed economiche, nonché dell’intera 

procedura;  

Dato atto che prima dell’espletamento delle funzioni della Commissione Giudicatrice di gara, i soggetti ivi individuati 

compreso il Segretario verbalizzante dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.445/2000, l’inesistenza di 

cause di incompatibilità e astensione rientranti nella previsione di legge, di inconferibilità e conflitto d’interesse, 

nonché l’insussistenza dei requisiti di moralità previsti dall’art. 6 del Regolamento sopra richiamato;  

Visti:  

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare 

l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. n. 36/2023 

- il Regolamento delle Commissioni giudicatrici approvato con delibera S.M. n. 111/2023;  

- il decreto sindacale n. 4/2022 di conferimento dell’incarico di direzione dell’U.O.A. Stazione Unica appaltante alla 

dott.ssa Mariagrazia Blefari;  

Tutto ciò premesso,  

DISPONE 

- di nominare la Commissione Giudicatrice relativa alla procedura di gara svolta per conto del Comune di Lamezia 

Terme avente ad oggetto: Procedura aperta - Appalto per l'affidamento del servizio di gestione dei servizi di accoglienza ed 

integrazione (Sai) per titolari di protezione internazionale categoria Ordinari PROG-365-PR-2 triennio 2023/2025 (D.M. 18 

novembre 2019). CIG: B0772EC5EC- CUP: C89G22000820001- CPV: 79992000-4 Servizi di accoglienza, da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, composta da tre membri nelle persone di:  

• dott. Andrea Canale - Presidente  

• dott.ssa Sonia Bruzzese - Componente  

• dott. Saverio Nicola Latella - Componente   

- di nominare la Sig.ra Maria Guarnaccia quale Segretaria verbalizzante;  

-di stabilire che in caso di assenza o indisponibilità della Segretaria verbalizzante, la stessa sarà sostituita dal 

dipendente Georgia Milicia; 

����������	
	����
����������	��������������	����
���
	�
������������������������������� �!�"�	
������������#

	������$�%��&��	��������&�
�����'���������"���(�� �������

�������������'��'��

)	!*&�
�	�!	
���+��	��
�	����
�����
 	�&���!	��� ��&��	��������&�
��������
�������,������������-�	��!������,#&&�
�����"�	
��)�������.�
�������������*���
�������������������	��	�!��"�	
�����������



 

 

- di dare atto, inoltre, che:  

- alla Commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta della migliore offerta nel rispetto delle 

disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel bando/disciplinare di gara e del 

Regolamento approvato con delibera del S.M. n. 111/2023;  

- le operazioni di gara si svolgeranno “da remoto”, con modalità seduta pubblica virtuale che consente a tutti gli oo.ee. 

partecipanti di visualizzare una serie di informazioni sull’andamento dell’apertura delle buste amministrative, tecniche 

ed economiche, nonché dell’intera procedura, ed in modalità seduta riservata.  

- di comunicare il presente provvedimento ai diretti interessati;  

- di pubblicare il presente atto nella piattaforma telematica della Città Metropolitana di Reggio Calabria. 

 

Mariagrazia Blefari 

����������	
	����
����������	��������������	����
���
	�
������������������������������� �!�"�	
������������#

	������$�%��&��	��������&�
�����'���������"���(�� �������

�������������'��'��

)	!*&�
�	�!	
���+��	��
�	����
�����
 	�&���!	��� ��&��	��������&�
��������
�������,������������-�	��!������,#&&�
�����"�	
��)�������.�
�������������*���
�������������������	��	�!��"�	
�����������


